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Inledning  

Vänersborgs internationella strategi säkerställer att kommunen tillvaratar de möjligheter 
och kunskaper som internationella kontakter, nätverk och projekt kan ge samt synliggör 
Vänersborgs kommun på den internationella arenan. Ett aktivt internationellt arbete gör att 
Vänersborgs intressen tas tillvara och ger ökade möjligheter att följa, påverka och ta del av 
processer som gynnar och utvecklar kommunen. 

Vänersborg påverkas av både positivt och negativt av händelser inom och utanför Europa i 
allra högsta grad. Utbildningsmöjligheter, arbetsmarknad, företagande och besöksnäring 
påverkas men även klimatförändringar, konflikter och nya migrationsmönster, därtill 
sjukdomar som kan sprida sig snabbt i en globaliserad värld. 

Omvärlden som Vänersborgs kommun i olika internationella nätverk verkat i under de 
senaste åren har genomgått viktiga förändringar. Sedan FN:s 2030 Agenda för hållbar 
utveckling fastställdes 2015 har den blivit alltmer relevant både på global och EU-nivå. 

 

Strategi 

Det internationella arbetet utgår från kommunens vision, dess inriktningsmål och 
förväntade resultat. 

Internationellt arbete är ett verktyg för ökad mål- och resultatuppfyllnad. Genom att 
använda internationellt arbete som en integrerad del i kommunens verksamheter 
möjliggörs informations- och erfarenhetsutbyte. Därtill ökade resurser som ger nyttor till 
kommunen både i form av nätverk och utvecklingsmedel som kan användas för ökad 
kvalité och kompetensutveckling.  

Vidare bidrar internationellt samarbete till: 

- möten och samverkan med andra länder som skapar ökad förståelse och bidrar 
därmed till fred och säkerhet. 

- att förbereda såväl vuxna, som barn och ungdomar på ett samhälle med kontakter 
över kultur- och nationsgränser vilket främjar tolerans och förståelse mellan 
människor. 

- en internationell dimension i utbildningar på alla nivåer som höjer dess 
attraktionskraft och ger mervärden för såväl pedagoger som elever.  

- extern stimulans, inspiration och kompetensutveckling för medarbetarna och 
bidrar till att kommunen blir en mer attraktiv arbetsgivare. 

- verksamhetsutveckling i projektform via internationella fonder och program 
öppnar upp för extern finansiering och internationell spetskompetens. 
 

2019 påbörjade Europeiska kommissionen sitt arbete med ett nytt strategiskt genomförande 
av den nya programperioden 2021–2027. Vissa av dessa drivande makrostrategier, utgör en 
grundläggande referensram i EU:s programområden. Följande tre makrostrategier är 
betydelsefulla och tillämpbara genom sektorsprogram och strukturfonder i det 
internationella utvecklingsarbetet. 
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Inkluderande samhällen 

Att minska ojämlikhet och social utestängning i lokalsamhällen är en avgörande framtida 
utmaning. Dessutom finns det en stor potential för lokalsamhällen i Europa genom de 
möjligheter som erbjuds, till exempel genom nya former av innovation och invånarnas 
engagemang. Genom att hjälpa individer och grupper att få en ordentlig utbildning, hitta ett 
arbete, delta aktivt i lokala beslut och få tillgång till tjänster som hjälper dem att hantera 
sina sårbarheter, kan internationellt utvecklingssamarbete bidraga till en tillväxt som är 
mer inkluderande och jämlik.  

 

Digitaliserade samhällen 

Den digitaliserade omvandlingen kan skapa fördelar och möjligheter för alla 
invånare i samhället. Med syftet att inte lämna någon utanför, är digitalisering en av 
sex prioriteringar som gjorts av Europeiska Kommissionen, som strävar efter att 
stärka och inkludera invånare. I denna kontext är strategin "Shaping Europe’s 
Digital Future" (EU 2021/694) färdplanen som i de kommande fem åren kommer leda 
ansträngningarna från EU mot tre centrala mål: en teknologi som fungerar för 
människorna, en rättvis och konkurrenskraftig digital ekonomi och ett öppet, 
demokratiskt och hållbart samhälle. 

 

Gröna och hållbara samhällen 

För att bekämpa klimatförändringar över hela världen har initiativ övervägts av de 
internationella och europeiska institutionerna. Framför allt Parisavtalet, den första 
bindande internationella klimatförändringspakten, som syftar till att begränsa den globala 
uppvärmningen till 1,5 ° C genom att å ena sidan minska växthusgasutsläppen och å andra 
sidan stärka samhällens förmåga att hantera effekterna av klimatförändringarna. Det är 
särskilt viktigt för lokala, regionala och nationella myndigheter att bli mer 
motståndskraftiga genom att minska deras sårbarhet för effekterna av klimatförändringar 
och samarbeta på regional och internationell nivå för att uppnå sina klimatmål. 
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Omfattning 

Strategin omfattar kommunens alla nämnder, förvaltningar och verksamheter samt 
helägda kommunala bolag. I aktuella fall inkluderas även det lokala civilsamhället. 

Organisation och ansvar 

Tydliga ansvarsförhållanden och befogenheter är av stor betydelse för det internationella 
arbetets genomförande. Detta berör förtroendevalda samt kommunanställda och beskrivs 
nedan. 

 

 

 

 
Kommunfullmäktige  

• beslutar om internationell strategi som sätter inriktning och övergripande mål med 
det internationella arbetet.  

• delegerar ansvar för det internationella arbetet i kommunstyrelsens reglemente. 
• fastställer beslut om vänorter.  
• kommunfullmäktiges presidie representerar kommunen vid vänortskontakter 

 

Kommunstyrelsen  
• ansvarar för uppföljning och revidering av verksamhetsplan. 
• utser genom delegation, eller i förekommande fall särskild beslut styrgrupp för 

internationella projekt.  

 
Nämnderna 

• ansvarar för det operativa genomförandet och att integrera relevanta internationella aktiviteter 

i det ordinarie utvecklingsarbetet med stöd och samordning från Kommunstyrelsen 

 

Förväntade resultat 
Vänersborgs kommuns internationella arbete är ett verktyg för att uppnå verksamheternas 
förväntade resultat. Nämndernas förväntade resultat som finns i Mål och resursplanen 
utgör utgångspunkten för vad kommunens internationella resurser ska användas till. 
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Internationella nätverk  

Internationellt arbete både inom och utanför Europa är beroende av nätverk för att 
utvecklas. Genom aktiv medverkan i olika nätverk knyts kontakter med samarbetspartners 
som har likartade utvecklingsbehov eller har lärdomar att dela med sig av. Beroende på 
syfte kan nätverk inom det internationella området vara av tematisk, strategisk, strukturell, 
geografisk och historisk karaktär.  

Vänersborgs kommun ingår i den största av Nordens Vänortsringar, dessa kan användas 
aktivt och utvecklas i olika samarbeten. Vidare kan det finnas anledning att ingå tematiska 
partnerskap för att tillgå nya nätverk och programområden i framtiden. Detta sker genom 
aktiv bevakning och inventering för att finna nytta och nya möjligheter för Vänersborg. 

 

Uppföljning 

Uppföljning av kommunens internationella arbete görs i ordinarie uppföljningshjul genom 
delårsrapporter, bokslut och årsbokslut. Sammanställning görs av 
kommunstyrelseförvaltningen och återrapporteras årligen till kommunstyrelsen.  


